Incepit prologus in libris salomonis.

Hermatio et heliodoro ep̄is. ieronimus salutem. Iungat ep̄istola quos iungit sacerdotium. immo carta non diuidat quos xp̄i nectit amor. Comentarios. in osee. amos. zachariam. et malachiam. quos poscritis. scriptis sem. si licuisset p̄ ualitudine. Artus solatia sumptuū. notarios n̄os et librarios sustentantes. ut uobis potissimum n̄em desideret in genium. Et ecce ex latere freq̄uis turba. diuersa poscentū. quasi aut equū sit. me uobis esurientib; etiam laborare aliis. aut in ratione dati et accepti. cuiqm p̄ ter uos obnoxius sim. Itaq; longa egrotatione fractus. ne penitus hoc anno reticerem. et apud uos mutus eem. tridui opus. non minu uero consecraui. interpretatio ne uidelicet trium salomonis uoluminū. masloth. quod hebrei parabolas. vulgata editio. puer via uocat. coeletb. qd̄ grece ecclesiasten. latine contionatorem. possumus dicere. syrasirū. qd̄ in lingua nostra uertitur. cantū cantor. Fertur et panarethos. ihū filij syrach liber. et aliis pseudographus. cui sapientia salomonis inscribitur. Quoru priorem. hebraicum reperi; nō ecclesiasticum ut apud latinos. s; parabolas p̄notatum: cui uicti erant ecclastes et cantū canti-

coꝝ. ut similitudinem salomonis. non solum numero libroꝝ. s; etiā materiaꝝ genere coequaret. Se cundus apud hebreos nusquam est. quia et ip̄e stilus grecam eloquentiam redolat. et n̄ nulli scriptor ueterū. hunc ēē uidei philonis affirmant. Sicut ergo iudith et thobiā et machabeorū libros. legit quidem eos ecclia. s; inter canonicas scripturas nō recipit. sic et hec duo uolumina legit ad edificationē plebis. nō ad auctoritatem ecclesiasticoꝝ dogmatū confirmandā. Sicut sane septuaginta interpretū magis editio placet. habet eam. a nobis olim emendatam. Neq; enī sic noua ciudimus. ut uetera destruamus. Et tamen cū diligenter legerit. sciat magis nostra scripta intelligi. que non in terciū uas transfusa coacuerit. sed statim de prelo. purissime commendata teste. suum saporem seruauerint. **Explicit prologus. Incepunt proverbia salomonis.**

Darabole salomonis filii dauid regis isrl. ad sciendam sapiam et disciplinam. ad intelligenda uerba prudentie et suspiciendam eruditioꝝ doctri ne. iusticiam et iudicium et equitatem. ut detur parvulis astutia. adolescenti scientia et intellectus.

Audiens sapiens sapientior erit:
et intelligens. gubernacula pos-
sideribit. **A**nima dueret parabolam
et interpretationem: uerba sapienti-
um et enigmata eoz. **T**imor do-
mini. principium sapientie. **S**a-
pientiam atque doctrinam: stulti
despicunt. **A**udi fili mi discipli-
nam patris tui; et ne dimittas
legem matris tue: ut addatur
gratia capitii tuo. et torques col-
lo tuo. **F**ili mi. si te lactauerint
peccatores: ne acquiescas eis. **S**i
dixerint. ueni nobiscum. insidie-
muri sanguini. abscondamus
rendiculas contra insolentem fru-
stra. deglutiamus eum sicut in-
fernus uiuentem et integrum. quasi
descendente in lacum: omnem pre-
ciosam substantiam reperiemus.
implebimus domos nostras spoliis.
sortem mitte nobiscum. marsupium
sit unum omnium nostrum: fili mi ne
ambules cum eis. **P**rohibe pedem
tuum a semitis eoz. **P**edes enim
illorum ad malum currunt: et festi-
nant ut effundant sanguinem.
Frustra autem iacitur rete: ante
oculos pennatorum. **I**psi quoque contra
sanguinem suum insidiantur: et
moluuntur fraudes contra alas
suas. **S**ic semite omnis auari-
animas possidentium rapiunt.
Sapiam foris predicit: in plateis
dat uocem suam. In capite tur-
barum clamitat; in foris portaz
urbis profert uerba sua: dicens.
Visq[ue] quo parvuli diligitis in-

Fantiam. et stulti ea que sibi sunt
noxia cupient; et imprudentes
odibunt scientiam. **C**onutimi-
ni ad correptionem meam. En pro-
feram uobis spm meum: et ostenda
uerba mea. **Q**uia uocau. et re-
nustis: extendi manu meam. et
non fuit qui aspiceret. **D**esperistis
omne consilium meum: et increpa-
tiones meas neglexistis. **E**go quo
que in interitu uero ridebo. et subsan-
nabo cum uobis id quod timebatis
aduenerit; cum irruerit repenti-
na calamitas. et intentus quasi
tempestas ingriuerit: quando uene-
rit super nos tribulatio et angustia.
Tunc inuocabit me et non exaudi-
am: mane consurgent et non inue-
ment me. eo quod exosam habue-
rint disciplinam. et timorem domini
non suscepient. nec acquireuerint
consilio meo: et detraxerint uniu-
se correptioni mee. **C**omedent igit
ur fructus uie sue: suisque consi-
lius saturabuntur. **A**uerio parvui-
lorum interficiet eos. et prosperitas
stultorum pdet illos. **Q**ui autem me
audierit. absque terrore requiesceret:
et abundantia pruetur: timore
malorum sublatu.

Fili mi si suscepis sermones
meos. et mandata mea absconde-
ris penes te. ut audiat sapiam
auris tua: inclina cor tuum ad
cognoscendam prudentiam. **S**i enim
sapiam inuocaueris. et inclina-
ueris cor tuum prudentie: si ques-
teris eam quasi pecuniam. et sicut

thesauros effoderis illam: tūc in
telliges timorem dñi. et scientiam
dei inuenies. Quia dñs dat sapi-
entiam: et ex ore eius scientia et
prudentia. Custodiet rectoz salu-
tem: et proteget gradientes sim-
pliciter. seruans semitas iusticie.
et uias # scōz custodiens. Tunc
intelliges iusticiam et iudicium. et
equitatem: et omnē semitā bonā.
Si intrauerit sapientia cor tuu-
erit: et scientia anime tue placuerit:
consilium custodiet te et prudentia
seruabit te. ut eruaris a via ma-
la et ab homine qui puerfa loqui-
tur: qui relinquunt iter rectum
et ambulant p uias tenebrosas.
qui letantur cum male fecerint
et exultant in rebz pessimis. quor-
um puerse et infames gressus eoz:
ut eruaris a muliere aliena. et ab
extranea que mollit sermones su-
os. et relinquunt ducem pubtatis
sue. et pacti dei sui oblita est. In
climata est enī ad mortē domus
eius: et ad inferos semite ipsius.
Om̄s qui ingreduntur ad eam
nō reūtentur: nec apprehendent
semitas uite. Et ambules in via
bona: et calles iustoz custodias.
Qui enī recti sūt. habitabunt in
terra: et simplices permanebunt ī
ea. Impi uero de terra pdentur: et
qui iniquagunt. auferentur ex ea.

Hilli mi ne obliuiscaris legis mee: et precepta mea
cor tuum custodiat. Longitudi-
nem enī dies et annos uite. et

pacem: apponent tibi Misericordia et
ueritas: non te deserant. Circūda
eas gutturi tuo: et describe ī ta-
bulis cordis tui: et inuenies grām
et disciplinā bonam. coram deo et
hominiibz. Habe fiduciam in dño
ex toto corde tuo: et ne innitaris
prudentie tue. In omnibz uis tu-
is cogita illum: et ipse diriget
gressus tuos. Ne sis sapiens apud
te metipm. Tume dñm: et recede
amalo. Sanitas quippe in umbi-
lico tuo erit: et irrigatio ossium
tuor. Honora dñm de tua substanci-
a. et de p̄mīcū omniū frugum
tuarū: et implebitur horrea tua
saturitate: et uno torcularia re-
dundabunt. Disciplinā dñi fili
mi ne abicias: ne deficias cum
ab eo corriperis. Quē enī diligit
dñs corripit: et quasi pater in fi-
lio complacet sibi. Beatus homo
qui inuenit sapientiam: et qui afflu-
it prudentia. Melior est acquisitio
eius negociatione auri et argenti:
primi et purissimi. Fructus eius
preciosior est cunctis opibz: et om-
nia que desiderantur. huic non
ualent comparari. Longitudo die-
rum ī dextera eius: et in sinistra
illius diuincie et glā. Die eius uie
pulchre: et omnes semite illius
pacifice. Lignū uite est hys qui
apprehenderint eam: et q̄ tenuerit
eam beatus. Dñs sapientia sim-
dauit terrā: stabiluit celos pru-
dentia. Sapientia illius eruperunt
abyssi: et nubes uore concrescunt.

P A

645

Fili mi: ne effluant hec ab oculis tuis. Custodi legem atq; consilium: et erit uita anime tue. et gratia fauicib; tuis. Tunc ambulabis fiducialiter in via tua: et pes tuus non impinget. Si dormieris non timebis: quiesces. et suauis erit sompnus tuus. Ne paureas repentinio terrore: et irruentes tibi potentias impior. Deus enim erit in latere tuo: et custodiet pedem tuum ne capiatis. Noli prohibere bene facere eum qui potest: si uales et ipse benefac. Ne dicas amico tuo uade et reuertere et cras dabo tibi: cum statim possis dare. Ne moliaris amico tuo malum: cu ille in te habeat fiduciam. Ne contendas aduersus hominem frustra: cum ipse tibi nihil mali fecerit. Ne emuleris hominem iniustum; nec imiteris uias eius: quia abominatione domini est omnis illusor. et cu simplicibus sermocinatio eius. E gestas a domino in domo impi: habita uila enim iustorum bñorcentur. Ne deludet illusores: et mansuetis dabit gloriam. Nam sapientes possidebunt: stultorum exultatio.

Hignominia. **V**idite filii disciplinam patris: et attendite ut sciatis prudentialiam. Domini bonum tribuam uobis: legem meam ne derelinquistis. Nam et ego fui filius patris mei renellus. et unigenitus coram matre mea: et docebat me atq;

dicebat. **S**uscipiat uerba mea cor tuum: custodi precepta mea et uiues. Posside sapientiam. posside prudentiam: ne obliuiscaris neq; de cines a uerbis oris mei. Ne dimittas eam et custodiet te: diligere eam et seruabit te. Principium sapientie posside sapientiam: et in omni possessione tua acquire prudentialiam. **A**rripe illam et exalbit te: et glorificaberis ab ea. cu eam fueris amplexatus. **D**abit capiti tuo augmenta gloriarum: et corona inclita proteget te. Audi fili mi et suscipe uerba mea: et multiplicentur tibi anni uite. Si am sapientie monstrabo tibi: deducam te per semitas equitatis: quas cum ingressus fueris non artabuntur gressus tui. et currens non habebis offendiculum. **T**ene disciplinam. ne dimittas eam: cu stodi illam. quia illa est uita tua. Ne delecteris in semitis impior: nec tibi placeat malorum uia. Fuge ab ea. ne transeras per illam: cledina. et desere eam. Non enim dormiunt nisi male fecerint: nec capitur sompnus ab eis. nisi superplantauerint. Comedunt panem impietatis: et uiuunt iniquitatis bibunt. Iustorum autem semita quasi lux splendens procedit: et crescit usq; ad perfectam diem. **N**ia impior tenebrosa: nesciunt ubi corruant. **F**ili mi ausulta sermones meos: et ad eloqua mea in clina aurem tuam. Ne recedant

et labores tui sint i domo aliena:
et gemas in nouissimis. quando
consumptis carnes et corpus
tuū. et dicas. Cur detestatus su
disciplina. et increpationib; nō
acquieuit cor meum; nec audiui
uocem docentū me. et magistris
nō inclinauit aurem meā: Pene
fui in omni malo: in medio ecclē
et synagoge. Bibe aquā de cis
terna tua: et fluenta pueri tui.
Deruentur fontes tui foras: et
in plateis aquas tuas diuide. Ha
beto eas solus: nec sint alieni par
ticipes tui. Sit uena tua benedi
cta: et letare cū muliere adoles
centie tue. Cerua carissima: et
gratissimus hinnulus. Sbera
eius inebriant te omni tempore:
et in amore eius delectare uigis.
Quare seduceris fili mi ab alie
na: et foueris in sinu alterius.
Respicit dñs uiam hominis: et
omnis gressus illius considerat. In
quitates sue capiunt impium:
et funib; pccor suor constrigi
tur. Ipse morietur quia nō habu
it disciplinā: et in multitudine
stulticie sue decipietur. VI

Abi oculis tuis: custodi ea in me
dio cordis tui. Vta enim sunt
muuentib; ea: et uniuersitati
carnis sanitatis. Omni custodia serua
cor tuū: quia ex ipso uita proce
dit. Remoue a te os prauum: et
decralientia labia sunt procul a
te. Oculi tui uideant recta: et
palpebre tue pcedant gressus tu
os. Dirige semitas perib; tuis:
et omnis uie tue stabilitur. Ne
declines ad dexteram neq; ad si
nistram: auerte pedem tuum a
malo. Si quis enim que a dextris sūt
nouit dñs: puerse uero sunt que
a sinistris sunt. Ipse autē rectos
faciet gressus tuos: itinera aut
tua in pace producentur. V

Fili mi attende sapiam meā.
et prudentie mee inclina au
tem tuam: ut custodias cogita
tiones. et disciplinā labia tua co
seruent. Fauis enim stillans labia
meretricis: et nitidius oleo gut
tur eius. Nouissima autē illius
amara quasi absinthium: et acu
ta quasi gladius biceps. Pedes
eius descendunt in morte: et ad
inferos gressus eius penetrant.
Per semitam uite nō ambulant:
uagi sunt gressus eius. et iuesti
gabiles. Hunc ergo fili mi audi
me: et ne recedas a uerbis oris
mei. Longe fac ab ea uiam tuā:
et ne appropinques forib; domus
eius. Ne des alienis honore tuū.
et annos tuos crudeli: ne forte
impleteantur extranei uirib; tuis.

Fili mi si sp̄oponderis p ami
co tuo: desixisti apud extra
neum aīam tuam. Illaqueatus
es uerbis oris tui: et captus pro
prys sermonib;. Fac ergo quod
dico fili mi. et temetipm libera:
quia incidisti in manus primi
tui. Discurre. festina. suscita a
micum tuū. Ne dederis sompnū

PA

oculis tuis: ne dormitent pálpe
bre tue. Cruere quasi dámula de
manu: et quasi avis de insidius
auncipis. Vade ad formicam o pi
ger: et considera uias ei: et disce
saplam. Que cum nō habeat du
cem nec pceptorem nec pncipem;
parat estate cibum sibi: et con
gregat in messe qd comedat. **V**
et quo piger dormies? Quando
consurges e sompno tuo? Paulu
lum dormies. paululum dormita
bis; paululu conseres manus ut
dormias: et ueniet tibi quasi ui
ator egestas. et pauperies quasi
uir armatus. Si uo impiger fue
ris; ueniet ut fons messis tua:
et egestas longe fugiet a te. Ho
mo apostata. uir inutilis. gradi
tur ore puerlo; annuit oculis. te
rit pede. digito loquitur. prauo
corde machinatur malū: et om̄i
tempore uirgia seminat. Huic ex
templo ueniet pdictio sua: et subi
to conteretur; nec habebit ultra
medicina. Sex sunt que odit do
minus. et septimū detestatur a
nima eius: oculos sublimes. lin
guam mendacem. manus effun
dentes sanguinem innoxium: cor
machinans cogitatōes pessimas.
pedes ueloces ad currendum in
malū. pferentem mendacia tes
tem fallacem: et eum qui semi
nat inter frēs discordias. Cōser
ua fili mi pcepta patris tui: et
ne dimittas legem matris tue.
Liga ea iugiter in corde tuo: et

circumda gutturi tuo. Cum am
bulaueris gradiantur tecū: cū
dormieris custodiant te. et iugi
lans loquere cū eis: qā mandatū
lucerna est. et lex lux. et uia uite
mcrepatio discipline: ut custodi
ant te a muliere mala; et a blan
da lingua extranea. Non concu
piscat pulchritudinem eius cor
tuū: ne capiaris nutibz illi. Pre
ciūm enī scorti uix est unius pa
nis: mulier aut. uiri p̄cosam a
nimā capit. Numquid potest ho
mo abscondere ignem in sinu suo.
ut uestimenta eius non ardeant;
aut ambulare sup prunas. et nō
comburentur plante eius. Sic q̄
ingreditur ad mulierem proximu
mū: nō erit mūlus cū retigent
eam. Non grandis est culpa cū
quis furatus fuerit: furatur enī
ut esurientem impleat aiam. De
phenis quoq̄ reddet septiplū;
et omnē substantiā domus sue
trader: et liberabit se. Qui aut
adulter est: ppter cordis inopia
perdet aiam suam. Turpitudine
et ignominia congregat sibi: et
opprobriū illius nō delebitur. Qa
zelus et furor uiri non pareret in
die iudicie: nec acquiesceret cui
qm̄ precibz: nec suscipiet pro re
demptione dona plurima. **VII**

Fili mi custodi sermones me
os: et pcepta mea reconde
tibi. Serua mandata mea et ui
ues: et legem meā quasi pupil
lam oculi tui. Liga eam in digi

BO
 nis tuis. scribe illam in tabulis
 cordis tui. Dic sapientia soror mea es.
 et prudentia uoca amicam tuam:
 ut custodiat te a muliere extra
 nea. et ab aliena que uerba sua
 facit dulcia. De fenestra enim do
 mus mee per cancellos prospexit: et
 uiclo parvulos. Considero uero
 dem uiuenem qui transit per plateas
 iuxta angulum. et prope uiam do
 mus illius graditum: in obscuru
 aduersa scilicet die. in noctis te
 nebris et caligine. Et ecce mulier
 occurrit illi ornata meretricio. pre
 parata ad capiendas alias: garru
 la et uaga. quietis ipatiens. nec
 ualens in domo consistere pedibus
 surs. nunc foris nunc in plateis.
 nuc iuxta angulos insidians. Ap
 phensumque deosculatur uiuenem:
 et procaci uultu blanditur. dices.
 Hic tuas pro salute debui: hodie
 reddidi uota mea. Idcirco egressa
 sum in occursum tuum. desiderans te
 uidere: et reperi. Intexui funibus
 lectulū meū: stravi tapetibus pictis
 ex egypto. Asperi cibile meū mir
 ra. aloe. et cinnamomo. Deni in
 ebriemur uberbz: et fruamur
 cupitis amplexbz: donec illuces
 cat dies. Non est enim uir in domo
 sua: abut uia longissima. Saccu
 lum pecunie secum tulit: in die
 plene lune reuulsus ē domū sua.
 Irretiuuit enī multis sermonibz: et
 blanditus labior protractit illū.
 Statim eam sequitur quasi bos
 ductus ad uictimam. et quasi

agnus lastiuens. ignorans; et
 nescit. qd ad uincula stultus tra
 hatur. donec transfigat sagitta
 retur eius. uelut si auis festinet
 ad laqueū: et nescit quia de peri
 culo anime illius agitur. Nunc
 ergo fili audi me. et attende uibis
 oris mei: ne abstrahatur in uis
 illius mens tua; neq decipiaris
 semitis eius. Multos enim uulne
 ratos derectit: et fortissimi quiq
 interfecti sunt ab ea. Vie inferi
 domus eius: penetrantes in inse

Driora mortis. **VIII**
 Vnquam nō sapientia clamitat;
 et prudentia dat uocem suā. In
 summis excelsisq uerticibz sup
 uiam in medius semitis stans. uir
 ta portas ciuitatis. in ipsis foribz
 loquitur: dicens. O uiri ad uos
 clamito; et uox mea ad filios ho
 minū. Intelligite parvuli astu
 tiā: et insipientes animaduer
 tite. Audite. qm de rebz magnis
 locutura sum: et aperientur la
 bia mea ut recta predicent. Veri
 tatem meditabitur guttur meū:
 et labia mea detestabuntur in
 pū. Iusti sunt omnes sermones
 mei. nō est in eis prauum quid.
 neq puerum. Recti sunt intel
 ligentibz: et equi inuenientibz
 scientiam. Accipite disciplinam
 meā et non pecuniā: doctrinā
 magis qm thesaurum eligite.
 Melior est sapientia cunctis opibz p
 riosissimis: et omne desiderabile
 ei nō potest comparari. Ego sa

PA
plena habito in consilio: et eruditis intersum cogitationibz. Timor dñi odit malū. Arrogantiam et superbiam et uiam prauam et os bilingue: detestor. Neum est consilium et equitas: mea ē prudentia. mea est fortitudo. Per me reges regnant: et legum conditores iusta decernunt. Per me principes imperant: et potentes decernunt iusticiā. Ego diligentes me diligo: et qui mane uigilauerint ad me. inuenient me. Necum sunt diuincie et gloria: opes superbe et iusticia. Melior est fructus mīs auro et lapide p̄cioso: et genimina mea argento electo. In iuis iusticie ambulo. in medio semitarū iudicu: ut di tem diligentess me. et thesauros eoz repleam. Dns possedit me ī inicio uixit suaz: ante qm quic qm ficeret a principio. Ab eter no ordinata sum et ex antiquis: ante qm terra fieret. Non dum erant abyssi: et ego iam concepta eram. Nec dum fontes aquaz erūpant: neclum montes graui mole constiterant. Ante colles ego parturiebar: adhuc terram non fecerat. et flumina et cardines orbis terre. Quando p̄parabat celos aderam: qndo certa lege et giro uallabat abyssos. Quando ethera firmabat sursum: et libravat fontes aquaz. Quando circumdabat mari terminū suū: et legem ponebat aquis. ne tran-

sirent fines suos. Quando appendebat fundamenta terre. cum eo eram cuncta componens; et delectabar p̄ singulos dies. ludens coram eo omni tempe. ludens in orbem terrarū: et delicie mee esse cum filius hominū. Aude q̄ filii: audite me. Beati qui custodiunt uias meas. Audite disciplinam: et esorte sapientes: et nolite abi cere eam. Beatus homo q̄ audit me. qui uigilat ad fores meas cotidie: et obseruat ad postes ostium mei. Qui me inuenierit ueniet uitam: et hauriet salutē a dño. Qui autē in me peccauerit: ledet animam suam. Omnes qui me oderunt: diligunt mortem. **IX**
Sapientia edificauit sibi domū: excidit columpnas septem. Immolauit victimas suas; miscuit uinū: et p̄posuit mesam suā. Misit ancillas suas ut uocarent ad arcam: et ad menia ciuitatis. Si quis ē parvulus: ueniat ad me. Et insipientibz locuta ē. Venite comedite panem meū: et bibite uinū qd miscui uobis. Relinquite infantiam et uiuite: et ambulate p̄ uias prudentie. Qui erudit derisorem. ip̄e sibi iniuria facit: et qui arguit impiuū. sibi maculam generat. Noli arguere derisorem: ne oderit te. Argue sapientē: et diliget te. Da sapiē occasiōē: et addetur ei sapiēna. Doce iustum: et festinabit accipere. Principiū sapie timor dñi.

et scientia scōr. prudentia. P me
enī multiplicabuntur dies tui: et
addentur tibi anni vite. Si sa-
piens fueris. tibi met ipi eris: si
autē illusor. solus portabis malū.
Nullus stulta et clamosa plena
q̄ illecebris. et nichil omnino sci-
ens. sed sit in foribz clomis sue. sup-
sellam in excelso urbis loco. ut
uocaret transeuntes p̄ uitam. et
pgentes in itinere suo. Quis est
parvulus. Declinet ad me. Et
uecordi locuta ē. Aque furtive
dulciores sunt: et panis abscon-
ditus suauior. Et ignorant qd̄
ibi sint gigantes. et in pfundis
inferni conuiue eius. X.

Filius uero stultus mēsticia
est matris sue. Non proderūt the-
sauri impietatis: iusticia uero
liberabit a morte. Non affliget
dñs fame aiām iusti: et insidias
impior̄ subiūt. Egestatem opa-
ta est manus remissa: manū autē
fortū diuicias parat. Qui autē
nititur mendacis. hic pascit uen-
tos: idem sequitur aues uolantes.
Qui congregat in messe. filius
sapiens est: qui autē sterit esta-
te. filius confusionis. Bñdictio
dei sup caput iusti. os autē im-
pior̄ operit iniquitas. Memoria
iusti cum laudibz: et nom̄ impior̄
putrescit. Sapiens corde. p̄cepta
suscepit. stultus cedlitur labus.
Qui ambulat simplicit. ambu-
lat confidenter: qui autē depra-

uat vias suas. manifestus erit.
Qui annuit oculo. dabit dolore.
stultus labus uerbabitur. Vena
uite os iusti: os autē impior̄ ope-
rit iniquitatē. Odium suscitat
rixas: et uiuſa delicta operit
caritas. In labus sapientis inue-
nitur sapientia: et uirga in dor-
so eius qui indiget corde. Sapien-
tes abscondunt scientiam: os au-
tem stulti confusione proximū ē.
Substantia diuitis urbs forti-
tudinis eius: paucor̄ pauperum
egestas eoz. Opus iusti ad uitā:
fructus autē impi ad peccatum.
Via uite custodienti disciplinā:
qui autē increpationes relinquit.
errat. Abscondunt odium labia
mendacia: qui pfert contumeli-
am insipiens est. In multo qo
nō deerit peccatum: qui autē mode-
ratur labia sua. prudentissimus
est. Argentū electum lingua iusti:
cor impior̄ pro nichilo. Labia iusti
eruduunt plurimos: qui autē in-
docti sunt. in cordis egestate mo-
rientur. Bñdictio dñi diuites fa-
cit: nec sociabitur eis afflictio.
Quasi prisum stultus opatur
scelus: sapia autē est uiro pruden-
tia. Qd̄ timet impius ueniet su-
per eum: desiderium suū iustis
dabitur. Quasi tempestas tran-
siens nō erit impius: iustus autē
quasi fundatū sempiternū.
Sicut acetum dentibz: et fumus
oculis: sic piger his qui miserit
eum in via. Timor dñi apponet

P dies: et anni impiorum breuiabuntur. Expectatio iustorum leticia: spes autem impiorum peribit. Fortitudo simplicis via domini: et paucorū his qui operantur malū. **I**ustus internum nō cōmouebitur: impiorū autē non habitabunt sup terram. **O**s iusti parturiet sapientiam: lingua prauorum peribit. Labia iusti considerant placa: et os impiorum pueras. **XI**
Statera dolosa abhominatio est apud dñm: et pondus e quā uoluntas eius. **I**bi fuerit supbia. ibi erit et contumelia: ubi autē est humilitas. ibi et sapientia. Simplicitas iustorum dirigit eos: et supplantatio puerorum uastabit eos. Non p̄derunt diuitiae in die ultiōnis: iustitia autē liberabit a morte. Justitia simplicis dirigit viam eius: et in impietate sua corruerit impius. **J**ustitia autē rectorum liberabit eos: et in insidias suis capientur iniqui. Mortuo homine impio. nulla erit ultra spes: et expectatio sollicitorum peribit. **J**ustus de angustia liberatus est: et tradetur impius pro eo. **S**imulacrum ore decipit amicum suum: iusti autē liberauntur scientia. In bonis iustorum exaltabitur ciuitas: et in pditione impiorum erit laudatio. **E**ndictione iustorum exaltabitur ciuitas: et ore impiorum subuertere tur. Qui despicit amicum suum. indigens est corde: vir autem

prudens tacebit. Qui ambulat fraudulenter. reuelat arachana: qui autē fidelis est. celat amici cōmissum. **I**bi non ē gubernator. populus corrūt: salus autē ubi multa consilia. Affligetur malo. qui fidem facit pro extraneo: qui autē cauet laqueos. securus erit. **M**ulier grata inueniet gloriam: et robusti habebunt diuitias. Bene facit anime sue vir misericors: qui autē crudelis ē. propinquos avicit. Impius facit opus instabile: seminanti autē iusticiam. merces fidelis. Clementia p̄parabit uitam: et sectatio malorum mortem. Abhominabile dñs cor prauum: et uoluntas eius. in his q̄ simplicitas ambulant. Manus in manu. nō erit innocens manus. semen autē iustorum saluabitur. Circulus aureus in naribus suis: mulier pulchra et fatua. Desiderium iustorum omne bonum ē: prestolatio impiorum furor. Alii diuidunt p̄pria. et ditiores fiunt: ali rapiunt n̄ sua. et semp in egestate sunt. Anima q̄ benedicit impinguabitur: et qui inebriat. ipse quoq; inebriabitur. Qui abscondit frumenta maledicetur in populis: benedictio autē sup caput uendentū. Bene consergit dilucido qui querit bona: qui autem inuestigator malorum ē. ab eis opprimetur. Qui confidit in diuinus suis corrūt: iustus autem quasi urens foliū germinabunt. Qui toturbat

suam. possident uenias: stultus est. scruet sapientiam iusti lignū ure: sapit annas lapens est. quis in terra recipit. quanto simpus et peccator. **XII**
dilexit disciplinam. dilexit fratrem: qui autem iniquitas est. haec sit sibi a deo grām: qui autē confidit in animo suis. mīpe agit. obducere hono ex impie. radū iustum nō comitatur. Huber diligens. co mīro. hoc: et p̄cedo in causa que confusione res sign. Cogitationes iusta uita: et consilia tempore. Verba impiorum. sanguini: os iustorum. **V**irte impios. et in ciuitate autem iustorum p̄ducere. doctrina sua cognoscere. autem namus et se habere contempnū. atque per sufficiens inobscus et indigens. **S**icut iustus animas uitium: uicta autem uidebit. Qui operatus nisi sacabuntur pauci: si lectorum orum studi. **E**st suavis est. moderationis: in suis debet relinquit contumelias. **A**sterū impio monumen to. rader autē us

tor proficiet. Propter p̄cta labiorum. ruina proximat malo. effugiet aut̄ iustus de angustia. De fractu oris sui unusquisq; replebitur bonis. et iuxta opera manū suarū retribuetur ei. Via stulti recta in oculis eius. q; aut̄ sapiens est. audit consilia. Fa-
tius indicat statim iram suā. qui autē dissimulat iniuriā. calidus ē. Qui qd nouit loquitur. in dix iusticie est. qui aut̄ mentitur. testis ē fraudulentus. Est qui promittit. et quasi gladio pungi-
tur conscientia. Lingua autem sapientū sanitas ē. Labū ueritatis firmū est in ppetuum. qui aut̄ testis ē repentitus. cōcimat linguam mendacij. Dolus ī cor de cogitantū mala. qui aut̄ patis ineuunt consilia. sequitur eos gaudū. Non contristabit iustū quicq; ei acciderit. impiū autē replebuntur malo. Abominatio est dñ labia mendacia. qui aut̄ fideliter agunt. placet ei. Homo uersutus celat sciā. et cor in sapientū puocat stulticiā. Nam fortū dñabitur. que aut̄ remissa est tributis seruēt. Heror ī corde iusti humiliabit eū. et sermone bono letificabitur. Qui negligit dampnū p̄t amicū. iustus ē. iter aut̄ impiorū decipier eos. Non iue-
net fraudulentus lucrū. et substantia hōis erit auri preciū. In semita iusticie uita. iter aut̄ de uiū ducit ad mortem.

Domū suam. possidebit uentos. et qui stultus est. seruēt sapi-
enti. Fructus iusti lignū uite. qui suscipit animas sapiens est. Si iustus in terra recipit. qnto magis impius et peccator. **XII**

Pro vi diligit disciplinam. dili-
git scientiam. qui autem odit increpationes. insipiens est. Qui bonus est. hauriet sibi a do-
mino grām. qui autē confidit in cogitationib; suis. impie agit. Non roborabitur homo ex impie-
tate. et radix iustorum nō com-
mouebitur. Nullus diligens. co-
rona ē uiro suo. et putredo in
ossibus eius. que confusione res-
dignas gerit. Cogitationes ius-
torum iudicia. et consilia impio-
rū fraudulentia. Verba impiorū
insidiantur sanguini. os iustorū
liberabit eos. Verte impios. et n̄
erunt. domus autem iustorū p-
manebit. Doctrina sua cognos-
cetur uir. qui autem uanus et
excors est. patebit contemptui.
Nullorū est pauper et sufficiens
sibi. qm̄ gloriollis et indigens
pane. Nouit iustus animas iu-
mentorū suorum. uiscera autem
impiorū crudelia. Qui operatur
terram suā. saciabitur panib;. qui autē sectatur ocium. stul-
tissimus ē. Qui suauis est.
uiuit in moderationib;. in suis
monitionib;. relinquit contumeli-
am. Desideriū impiū monimen-
tu est pessimorū. radix autē ius-

Filius sapiens doctrina patris: qui autem illusor est. non audit cum arguitur. De fructu operis sui homo faciatitur bonis: anima autem impiorū iniqua. Qui custodit os suum. custodit animam suam: qui autem inconsideratus est ad loquendum. senciens mala. Vult et non vult piger: anima autem opantū impinguatur. Verbum mendax iustus detestabitur: impius autem confundit et confundetur. Justitia custodit innocentiam: impietas autem peccatorem supplarat. Est quasi diues cum nichil habeat: et est quasi pauper cum in multis diuiciis sit. Redemptio aīe uiri diuicie sue: qui autem pauper est. increpationem non sustinet. Lux iustorum letificat: lucerna autem impiorū extinguetur. Inter superbos semper uirgina sunt: qui aut agunt omnia cum consilio. reguntur sapientia. Substantia flosinata minuetur: que autem palatum colligitur manu. multiplicabitur. Spes que differtur affligit animam: lignum uite desiderium ueniens. Qui detrahit aliquid. ipse se in futurū obligat: qui autem timet preceptum. in pace uisabitur. Lex sapientis fons uite: ut declinet a ruina mortis. Doctrina bona dabit gloriam: in iteruere contempnorū uorago. Astutus omnia agit cum consilio: quod autem fatius est. aperiet stulticiam. Hunc

cuius impius cadet in malum: legatus fidelis sanitas. Egestas et ignoratio ei qui deserit disciplinam: qui autem acquiescit argenti. glorificabitur. Desiderium si compleatur delectat animam: detestantur stulti eos qui fugiunt mala. Qui cum sapientibus graditetur. sapiens erit: amicus stultorum similis efficietur. Peccatores preseque tur malum: et iustis retribuent bona. Bonus relinquet heredes filios et nepotes: et custoditur iusto substantia peccoris. Nulli cibi in noualibus patrum: et aliis congregantur absq; iudicio. Et parcat uirge. odit filium suum: qui autem diligit illum. instanter erudit. Iustus comedit. et replet animam suam: uenter autem impiorū insaturabilis. **XIII.** Sapiens mulier edificat domum suam: insipiens quoq; extrectam manib; destruet. Ambulans recto itinere. et timens dominum: despicitur ab eo qui infamia graditur uia. In ore stulti uirga superbie: labia sapientium custodiunt eos. Ubi non sunt boues. presepe uacuum est: ubi autem apparet plurime segetes. ibi manifesta fortitudo bouis. Testis fidelis non metietur: profert me datum testis dolosus. Querit derisor sapientiam et non inuenit: doctrina prudentium facilis. Vade contra uitum stulti et nesciet: labia prudentie sapientia. Callidi

alligat uam suam: et impunita sculator errans. Stultus spernit: inter iustos uota. Coquunt nouit amari. Omnia aīe sue: in gaudio eius detinunt extraneus. Dominus detinebat: tabernacula permittit. Et maius q; uolum uesta: non nulli in eis deliciam ad mortem: dilecte misericordia: et terrena lucis empat. His uideat scelus: et superne uerum. Inocens enim in uero: astutus considerat suos. Sapientia tunc uita a malo: fidelis trahit. Impudentis opera habent: et uerum sumus si possidebunt patimur: et eriperabunt astutum. In secundum mali ante uerum aut portas iustorum: primo suo paupodio: in uero diuicium multum. Super primi suum per patimur pauperem. Qui credit in domino: negligit: errant qui operantur scelus et ueritas: ipsa: in omni operi ueritatis abundantia. Vir autem plurima: ibi egestas Corona sapientium dum tantas stultorum impietates: detrahit animas testis: profert me ueritate: et amore domini fiducia finit.

titudinis: et filius eius erit spes. **T**imor dñi fons uite: ut declinet a ruina mortis. In multititudine populi dignitas regis: et in paucitate plebis ignominia pñcipis. Qui patiens ē. multa gubnatur sapia: qui aut impatiens ē. exaltat stulticiam suam. Vita carni um. sanitas cordis: putredo ossi um. inuidia. Qui calumpnatur egentem exprobat factori suo: honorat autē eum. qui miseretur pauperis. In malitia sua expelli tur impius: sperat autē iustus in morte sua. In corde prudentis requiescit sapientia: et indoctos quosq; erudit. Justicia eleuat egentem: miseros facit populos pñcim. Acceptus ē regi minister intelligentis: iracundiam eius mu

Responsio mollis frangit irā: sermo durus suscitat furorē. Lingua sapientū ornat sciām: os fatuoz ebullit stulticiā. In omni loco: oculi dñi contemplantur bo nos et malos. Lingua placabilis lignum uite: que autem īmoderata est. conteret spm. Stultus irridet disciplinā patris sui: qui aut custodit increpationes. astutior fiet. In abundanti iusticia uirtus maxima est: cogitationes aut impiorē eradicatorib; Do mus iusti plurima fortitudo: et in fructib; impi conturbatio. Lavia sapientū disseminabunt sci entiam: cor stultoz dissimile erit.

est intelligē viam suā: et imprudentia stultoz errans. **S**tultus illudit pñcim: inter iustos morabitur grā. **C**or qd' nouit amaritudinem aie sue: in gaudio eius nō miscetur extraneus. **D**omus impiorē delebitur: tabernacula iustorē germinabunt. **E**st uia q uidetur homini iusta: nouissima aut eius deducunt ad mortē. **R**isus dolore miscetur: et extrema gaudu. luctus occupat. **S**us sius replebitur stultus: et super eum erit uir bonus. **I**nnocens credit omni uerbo: astutus considerat gressus suos. **S**apientē timet et declinat a malo: stultus transiliet et confidit. **I**mpatiens operabitur stulticiam: et uir ueritatis odiosus ē. Possidebunt paruili stulticiam: et expectabunt astuti sciām. Jacebunt mali ante bonos: et impi ante portas iustorē. Cuiam proximo suo paup odios erit: amici uero ciuitum multi. Qui despicit proximū suum peccat: qui aut miseretur pauperi. beatus erit. Qui credit in dñō. miām diligit: errant qui operantur malū. **H**onestia et ueritas. p̄parant bona: in omni opere bono erit abundantia. **V**i autē uerba sunt plurima: ibi egestas frequent. Corona sapientū diuincit eoz: fatuitas stultoz imprudentia. Liberat animas testis fidelis: et profert mendacia uersipellis. In timore dñi fiducia for-

PA.
Victime impiorum abominabiles
dno: uota iustorum placabilia. Ab
hominatio est dno uita impia:
qui sequitur iusticiam. diligitur
ab eo. Doctrina mala deserenti
uim uiam uite: qui increpatores
odit. morietur. Infernus et pali-
to coram dno: quanto magis cor-
da filiorum hominum. Non amat
pestilens eum qui se corrigit: n
ad sapientes graditur. Cor gau-
dens exhilarat faciem: i merore
animi decitetur sps. Cor sapien-
tis queret doctrinam: et os stultor
pascitur impericia. Omnes dies
pauperis mali: secura mens qsi
iuge conuicuum. Nelius est parum
cum timore dni: quam thesauri
magni et insatiabiles. Nelius
est uocari ad olera cum caritate:
qmn ad uitulum saginatum cum
odio. Vir iracundus prouocat
rivas: qui patiens est. mitigat
fuscitatas. Iter pigrorum qsi sepes
spinarum: uia iustorum absq; offendit
culo. Filius sapiens letificat pa-
trem: et stultus homo despicit
matrem suam. Stultitia gaudium
stulto: et uir prudens dirigit
gressus suos. Dissipantur cogi-
tationes ubi non est consilium:
ubi uero sunt plures consiliarii
confirmantur. Letatur homo in
sententia oris sui: et sermo opor-
tunus optimus est. Semita uite
sup eruditum: ut declinet de in-
ferno nouissimo. Domini superborum
demolietur dns: et firmos faciet

terminos uidue. Abominatio
dni: cogitationes male: et purus
sermo pulcherrimus. firmabitur
ab eo. Conturbat domum suam qui
sestatur auaricia: qui autem odit
munera. uiuet. Per misericordiam et fi-
dem purgantur peccata: per timorem
autem domini declinat omnis a malo.
Mens iusti meditatur obedienti-
am: os impiorum redundat malis.
Longe est dominus ab impiis: et oratio-
nes iustorum exaudiuntur. Lux oculorum
letificat animam: fama bona ipso
guat ossa. Auris que audire incre-
pationes uite: in medio sapien-
tium comorabitur. Qui abicit dis-
ciplinam. despicit animam suam: qui
autem acquiescit increpatib; pos-
sessor est cordis. Timor domini disci-
plina sapientie: et gloriam precedit hu-
Dominis est **XVI** militas.
Animu[m] preparare: et domini
gubernare linguam. Omnes uie
hominiu[m] patent oculis ei: spuum
ponderator est dominus. Reuelata dno
opera tua: et dirigentur cogita-
tiones tue. Uniusa propter semet
ipm opatus est dominus: impiu[m] quoq;
ad diem malum. Abominatio est
domini omnis arrogans: etiam si
manus ad manu[m] fuerit. no[n] erit
innocens. Misericordia et ueritate re-
dimitur iniurias: et i timore domini
declinatur a malo. Cum placuer-
int dno uie hominis: mimicos
quoq; eius conuiceret ad pacem. Ne-
lius est parum cum iusticia: quam
multi fructus cum iniuritate.

O os suū. **T**ur impius fodit malum:
et in labiis eius ignis ardescit.
Homo puerus suscitat lites: et
uerbosus separat principes. **V**ir
iniquus lactat amicum suū: et
ducit eum p̄ uiam nō bona. **E**cce
attomis oculis cogitat praua:
mordens labia. perficit malū.
Corona dignitatis senectus:
que in iuis iusticie reperietur.
Melior est patiens iuro forti:
et qui dominatur animo suo.
expugnatore urbium. **S**ortes
mittuntur in sinū: sed a dñō
temperantur. **XVI**

Cor hominis disponet uiam suā:
sed dñi est dirigere gressus
eius. **D**iuitatio in labiis regis:
in iudicio nō errabit os ei. **P**on-
dus et statera iudicia dñi sunt:
et opera eius omnes lapides scili.
Ab hominibus regi qui agunt
impię: qm̄ iusticia firmatur so-
lum. **V**oluntas regum labia ui-
sta: qui recta loquitur dirigetur.
Indignatio regis nunci mortis:
et uir sapiens placabit eum. **In**-
hilaritate uultus regis uita: et
clementia eius quasi ymber se-
rotinus. **P**osside sapiam: quia
auro melior est: et acquire pru-
dentiam: q̄a preciosior est argen-
to. **S**emita iustor declinat ma-
la: custos anime sue seruat ui-
tam suam. **C**ontritionē p̄cedit
superbia: et ante ruinam exal-
tabitur sp̄s. **M**elius ē humiliari
cū mitibz: quā diuidere spolia
cum supbris. **C**ruditus in uerbo
reperiēt bona: et qui sperat in
dñō beatus est. **Q**ui sapiens ē
corde. appellabitur prudens: et
qui dulcis eloquio. maiora re-
periēt. **F**ons uite eruditio possi-
tentis: doctrina stultorū fatui-
tas. **C**or sapientis erudit os ei:
et labiis illius addet grām. **Fa-**
uus mellis uerba composita:
dulcedo anime est sanitas ossi-
um. **E**st uia que uidetur homini
recta: et nouissima eius ducunt
ad mortem. **A**nima laborantis la-
borat sibi: quia compulit eum

PA

centum plage apd stultū. Semp
iurgia querit malus: angelus
aut crudelis mitteretur contra eū.
Expedit magis urse occurrere
raptis fecibz: qm fatuo confi
denti sibi in stulticia sua. Qui
redclit mala pro bonis: non rece
det malum de domo eius. Qui di
mitit aquam. caput est iurgior.
et anteqm paciatur contumeliā.
iudicū dēserit. Et qui iustificat
impiū. et qui cōdemnat iustū.
abominabilis ē uterq apd dñm.
Quid prodest habē diuitias stul
to: cum sapiam emere nō possit.
Omni tempore diligit q amicus
est: et frater in angustis compro
batur. Homo stultus plaudet
manibz: tū spoponderit p ami
co suo. Qui meditatur discordi
as. diligit rixas: et qui exaltat
os suū. querit ruinam. Qui pū
si cordis est. nō inuenit bonum: t
qui uertit lingua. incident i malū.
Hatus ē stultus in ignominia
sua: sed nec pater in fatuo leta
bitur. Animus gaudens etatem
floridam facit. lps tristis excic
cat ossa. Munera de sinu impiu
accipit. ut puertat semitas iu
dicu. In facie prudentis lucet
sapia: oculi stultoz in finibz tē.
Ira patris. filius stultus: t dolor
matris que genuit eum. Non ē
bonum. dampnū inferre iusto:
nec p̄cutere p̄ncipem. qui recta
iudicat. Qui moderatur sermo
nes suos. doctus et prudens ē.

et p̄ciosi sp̄s uir eruditus. Stult
quoq; tū tacuerit sapiens repu
tabitur: et si compresserit labia
sua. intelligens XVIII
Occasiones querit qui uult
recedere ab amico: omni tem
pore erit exprobabilis. Non reci
pit stultus uerba prudentie: nisi
ea dixeris. que iūsantur in corde
eius. Impius tū in profundū uene
rit p̄cōr. contempnit: sed seq̄tur
eum ignominia et opprobrium.
Aqua profūda. uerba ex ore uiri:
et torrens redundant. fons sapie.
Accipe psonam impu in iudicio.
non est bonū: ut declines a ueri
tate iudicii. Labia stulti miscet
se rixas: et os eius iurgia prouo
cat. Os stulti contrito eius: la
bia ipius. ruina anime ei. Verba
bilinguis quasi simplicia: t ip
sa pueniunt usq ad interiora
uentris. Qui mollis et dissolu
tus est in opere suo: frater ē sua
opera dissipantis. Turris fortis
sima nomen dñi: ad ipm currit
iustus. et exaltabitur. Substan
tia diuitis. urbs roboris eius: t
quasi murus ualidus circum
dans eū. Ante qm conteratur.
exaltatur cor hominis: et ante
qm glorificetur. humiliatur. Q
prius responderet qm audiat:
stultum se ēē demonstrat. et
confusione dignū. Sp̄s uiri sus
tentat imbecillitatem: spiritū
uero ad irascendum facile. qui
poterit sustinere? Cor pruden

insup et amici procul recesserunt
ab eo. Qui tantum uerba sectat.
nichil habebit; qui autem pos-
sessor est mentis. diligit anima
suam: et custos prudentie inue-
nit bona. Testis falsus non erit
impunitus: et qui loquitur me-
datia pibit. Non decent stultum
delicie: nec seruum dominari
principibz. Doctrina uiri paci-
entiam noscit: et gla eius est
iniqua ptergredi. Sicut tremit
leonis. ita et regis ira: et sicut
ros sup herbam. ita et hilaritas
eius. Dolor patris filius stultus:
et recta uigiter psyllantia. li-
giosa mulier. Domus et diuicie
dantur a parentibz: a dno aut
propri e uxor prudens. Pigratio
immittit soporem: et aia disso-
luta esuriet. Qui custodit man-
datu. custodit aiam suam: qui
aut negligit uias suas. mortifi-
cabitur. Generatur dno qui misere-
retur pauperis: et uicissitudine
suam reddet ei. Crudi filii tuu-
ne desperes: ad imperfectionem
aut eius. ne ponas aiam tuam.
Qui enim impatiens est. sustine-
bit dampnum: et cum rapuerit.
aluid apponet. Audi consilium.
et suscipe disciplinam: ut sis sa-
piens in nouissimis tuis. Multe
 cogitationes in corde uiri: uolu-
tas aut dñi metern pmanet.
Homo indigens misericors est:
et melior paup iustus. qm uir-
iendax. Timor dñi ad uitam:

tis possidebit scientiam: et auri sapientiu querit doctrinā. Do-
num hōis dilatat uiam eius: et ante pncipes spatiū ei facit. Jus-
tus prior accusator est sui: uenit amicus eius. et inuestigabit eū.
Contradictiones cōpmit soris: et inter potentes quoq; diuidicat.
Frater qui adiuuatur a fratre.
quasi ciuitas firma: et iudicia quasi uectes urbū. De fructu
oris uiri replebitur uenter eius: et genimina labiorū illius satu-
rabunt eum. Mors et uita ī ma-
nibz lingue: qui diligunt eam.
comedent fructus eius. Qui in-
uenit mulierem bonam. inuenit
bonū: et hauriet iocunditatem
a dno. Cum obsecrationibz loq-
tur pauper: et diues effabitur
rigide. Vir amicabilis ad societa-
tem: magis amicus erit q̄ frat.
Melior est paup qui **XIX**
ambulat ī simplicitate sua:
quam diues torquens labia sua
et inspiens. Abi non est scientia
anime. non ē bonum: et qui festi-
nus est. pedibz offendit. Stulti-
tia hominis supplancat gressus
eius: et contra dñm feruet animo
suo. Diuicie addunt amicos plu-
rimos: a paupere aut ec hū quoq;
habuit separantur. Testis falsus
non erit impunitus: et qui men-
datia loquitur. non effugiet. Mui-
ti colunt psonam potentis: et
amici sunt dona tribuentis.
Frēs hōis paupis oderunt eū.

et in plenitudine cōmorabitur
absq; iusitatione pessimi. Absco-
dit piger manum suā sub ascella:
nec ad os suum applicat eam.
Pestilente flagellato. stultus sa-
pienter erit: si autē corriuerit
sapientē. intelliget sapiam. Qe
affligit patrem. et fugit matrē:
ignominiosus erit et infelix. n.
Non cesses fili audire doctrinā:
ne ignores sermones scientie.
Testis iniquus derideret iudicū:
et os impior deuorat iniquita-
tem. Parata sūt derisorib; iudi-
cia: et mallei pcuientes stul-
Litorum corporib; **XX**
luxuriosa res unum. et tu-
multuosa ebrietas: quicūq; his
delectatur nō erit sapiens. Sicut
rugitus leonis. ita et terror re-
gis: qui prouocat eum. peccat
in aiām suām. Honor est homi-
ni. qui separat se a contentorib;:
omnes autē stulti iuscentur cō-
tumelius. Propter frigus piger
arare noluit: mendicabit ergo
estate. et non dabitur ei. Sicut
aqua profunda. sic consilii in
corde uiri: sed homo sapiens ex-
hauitet illud. Muli homines
misericordes uocantur; utrum
aut fidelem quis inueniet? Ju-
stus qui ambulat in simplicita-
te sua. beatos post se filios dere-
linquet. Rex qui sedet in solio
iudicū: dissipat omne malum
intuitu suo. Qiuis potest dicere.
mundū est cor meū; purus su-

a peccato. Pondus et pondus. mē-
sura et mensura: utrumq; abho-
minabile est apud dñm. Ex studi-
is suis intelligetur puer: si mun-
da et recta sunt opa eius. Autem
audientem. et oculum uidentem:
dñs fecit utrumq;. Noli diligere
sompnū. ne te egestas oppimat:
aperi oculos tuos. et saturare pa-
nib;. Malum ē malum est. dicit
omnis emptor: et cū recesserit.
tunc glabritur. Est aurū et mul-
titudo gemmar. et uas preciosū:
labia scientie. Tolle uestimentū
eius. qui fidei uislor extitit alieni:
et pro extraneis aufer pignus
ab eo. Suavis est homini panis
mendacu: et postea implebitur
os eius calculo. Cogitationes
consilii roborabuntur: et gub-
natulis tractanda sūt bella. Ci
qui reuelat mysteria. et ambulat
fraudulenter. et dilatat labia suā:
ne comiscearis. Qui maledi-
cit patri suo et matri sue: extin-
guetur lucerna eius in mediis
tenebris. Hereditas ad quā festi-
natur in principio: in nouissimo
benedictione carebit. Ne dicas.
reddam malū pro malo: expecta
dñm. et liberabit te. Ab homina-
tio est apud dñm pondus et pon-
dus: statera dolosa nō est bona.
A dño dirigenur gressus uiri;
quis aut hominū potest intelli-
gere uiam suā? Ruina est ho-
minis deuotare scōs: et post uo-
ta retractare. Dissipat impios

piens: et incutiat super eos
an. Lucerna dñi spiculū
is: quem uichgar omnia
uentus. uictoria uentas
hunc regnū: et roboletur
ma thermis tū. Cultatio
i fronte ap: et dignitas
anantes. Luce uidentes
per mala: et plague infeste
re uentre. **XI**
ux duones aquarū. tra-
nsu manū dñi: quoq; op
in uiduab illud. **Si** nūs
nō trahi si uictur: appen-
tē dñs facere in am-
mi: magis placet dñs q
Calcaro ouolor est di-
cēches: lucerna impior
Cogitationes oblitu sem
abundantia: omnes ait
sup ingratit et. **E**n
me theia uis lingua nē
uans et tems est: et im-
uid laques mortis. Ra-
nge detrahent eos: qua
m fac iudiciū. Prosa
nāma est: qui aut min-
erit opus eius. statius
dū angulo domatis: q
dū uingosa: et in domo
uolumina impī. desiderat
liuisceretur proximo
statu pblastice. sapien-
tia uulnus: et si se detur
suum et sciam. Crocias
dāmo impī: ut cieta
pos a malo. **E**n obri
suā ad clamorē pape

ris: et ipse clamabit. et non exaudietur. **N**unus absconditum extinguet iras: et dominum in similitudine maxima. **G**audium iusti est facere iudicium: et paucor ope rantibz iniquitatē. **I**hr qui erraverit a via doctrine: in ceterū gigantū cōmorabitur. **Q**ui dili git epulas in egestate erit: qui amat iūnū et pingua. nō dabitur. **P**ro iusto dabitur impius: et pro rectis iniquis. **A**elius est habitare in terra deserta: qm cū muliere rixosa et iracunda. **T**he saurus desiderabilis. et oleum ī habitaculo iusti: et imprudens homo dissipabit illud. **Q**ui sequitur iusticiam et misericordiam: iuinet iūnam et iusticiā et glām. **C**ui tatem fortū ascendit sapiens: destruxitq; robur fiducie eius. **E**cclodit os suū et linguā suam: custodit ab angustiis animam suā. **S**upbus et arrogans uocatur inductus: qui in ira opatur sup viam. **D**esideria occidunt pigrū: noluerunt enim quicqm manus ei operari. **T**ota die concupiscit et desiderat: qui autem iustus est. tribuet. et non cessabit. **H**ostie impiorum abominabiles: que offerunt ex scelere. **T**estis mendax pībit: vir obediens loquetur uiceriam. **V**ir impius procaciter obfirmat uultum suū: qui autem rectus ē. corrigit uiam suā. **N**ō est sapientia. non est prudētia. non ē consilium: contra dñm. **C**quis

Box
rex sapiens: et incuruat super eos fornitem. **L**ucerna dñi spiraculū hominis: que inuestigat omnia secreta uentris. **A**nsedia et ueritas custodiunt regem: et roboratur clementia thronis ei. **E**xultatio iuueniū. fortitudo eoz: et dignitas seniorum. canities. **L**uor uulneris absterget mala: et plague in secrete toribz uentris. **XXI**
Sicut diuisiones aquarū. ita cor regis in manu dñi. quocumq; uoluerit inclinabit illud. **O**mnis uia uiri recta sibi uidetur: appen dit autē corda dñs. **F**acere misericordiam et iudicium: magis placet dñs qm iustice. **E**xaltatio oculorū est dilatatio cordis: lucerna impiorum petem. **C**ogitationes robusti semper in abundantia: omnis autē piger semper in egestate est. **Q**ui congregat thesauros lingua mendaciū. uanus et excors est: et impingetur ad laqueos mortis. **R**apine impiorum detrahent eos: quia noluerunt face iudicium. **P**eruersa uia uiri aliena est: qui autē mundus ē. rectum opus eius. **A**elius est sedere in angulo domatis: qm cū muliere litigiosa. et in domo comuni. **A**nima impiorum desiderat malū: nō miserebitur proximo suo. **M**ultato pestilente. sapiens erit parvulus: et si sectetur sapientē. sumet sciām. **E**xogitat iustus de domo impiorum: ut detrahat impios a malo. **Q**ui obtutat aurem suā ad clamore pauperum

paratur ad diem belli: dñs aut
salutem tribuer. XII

Delius est nomen bonū: qm
diuitie multe: sup argen
tum et aurum grā bona. Dives
et paup obuiauerūt sibi: utruisq
operator est dñs. Callidus uidet
malum et abscondit se: innocē
pttransit et afflictus ē dampno.
Finis modestie timor dñi: diu
cie et glā et uita. Arma et gladi
in via pueri: custos aut anime
sue longe recedit ab eis. Prouer
biū est. adolescentis iuxta viam su
am: etiam cū senuerit n̄ recedet
ab ea. Dives pauperibz impat:
et qui accipit mutuū seruus est
fenerantis. Qui seminat iniq
tatem: metet mala: et uirga ire
sue consumabitur. Qui pronus
est ad mīam. bñdicetur: de pani
bus enī suis dedit pauperi. Cice
derisorem: et exhibit cum eo uirgi
um: cessabuntq; cause et contu
melie. Qui diligit cordis mīdi
tiā: propter grām labiorum
suoy habebit amicū regem. O
culi dñi custodiunt scientiā: et
supplantant uerba iniq. Di
cet piger: leo est foris: in medio
plateaz occidendus sū. Fouea
profunda os alienē: cui iratus
est dñs. incidet in eam. Stulti
cia colligata est in corde pueri:
et uirga discipline fugabit eā.
Qui calumpniatur pauperem.
ut augeat diuitias suas: dabit
ip̄e ditioni. et egebit. Inclina au

rem tuam: et audi uerba sapien
tiū: appōne aut̄ cor ad doctrinā
meam. Que pulchra erit tibi cū
seruaueris eam in uentre tuo;
et redundabit in labiis tuis: ut
sit in dño fiducia tua. Unde et
ostendi eam tibi hodie. Ecce de
scripsi eam tibi tripliciter: in co
gitationibz et scientia: ut ostend
erem tibi firmitatem: et eloqua
ueritatis responderes ex his. illi
qui miserunt te. Non facies ui
olentiam pauperi quia pauper
est: neq; conteras egenum i por
ta. Quia dñs iudicabit causā
eius: et configeret eos qui confix
erunt aīam eius. Noli ēē ami
cū homini iracundo: neq; am
bules cum uiro furioso: ne forte
discas semitas eius: et sumat
scandalum aīe tue. Noli esse cū
his qui defigunt manus suas:
et qui uades se offerunt pro de
bitis. Si enī non habet unde resti
tuat: quid cause est ut tollas ope
rimentū de cubili tuo? Ne trans
grediariis terminos tuos antiq;
quos posuerunt patres tui. Si
disti uitum uelocem i opere suo:
coram regibz stabit: nec erit an

XIII
O yando sceleris ut comedas
cum p̄ncipe. diligenter attende
que sunt posita ante faciem tu
am: et statue cultrū in gutture
tuo: si tamen habes in potesta
tem aīam tuam. Ne desideres de
cibis ei: in quo ē panis mēdatu.

Noli laborare ut dexteris: sed pru-
 dentie tue pone modum. Ne eri-
 gas oculos tuos ad opes quas n*n*
 potes habere; quia faciunt sibi
 pennas quasi aquile: et uolab*t*
 in celum. Ne comedelas cum ho*m*e
 in mundo. et ne desideres cibos ei*z*
 q*m* in similitudine arioli et con-
 iectoris estimat q*d* ignorat. Co-
 mede et bibe dicit tibi: et mens
 eius non e*t* tecum. Cibos quos
 comederas euomes: et p*des* pul-
 chros sermones tuos. In aurib*z*
 insipienti*u* ne loquaris: quia de-
 spicent doctrinam eloqui*t*ui.
 Ne attingas parvulor*z* timinos.
 et agrum pupillor*z* ne introeas;
 propinquus en*m* eoz fortis est: et
 ip*e* iudicabit contra te causam il-
 lor*z*. Ingrediatur ad doctrin*m* cor-
 tum: et aures tue ad uerba sc*e*i.
 Noli subtrahere a puero discipli-
 nam: si en*m* p*causeris* eum uirga.
 no*n* monetur. Tu uirga pertutis
 eum: et aiam eius de inferno li-
 beras. Fili mi. si sapiens fuerit
 animus tuus. gaudebit tecum
 cor meu*m*: et exultab*t* renes mei
 cu*m* locuta fuerint rectum labia
 tua. Non emuletur cor tu*u* pecca-
 tores: sed in timore d*ni* esto tota-
 die: quia habebis spem i*n* nouis
 simo. et prestolatio tua no*n* aufe-
 retur. Audi fili mi. et esto sapi-
 ens: et dirige in via animu*m* tu*u*.
 Noli esse i*n* comuius potator*z*
 nec in comedationib*z* eoz qui car-
 nes ad uescendum conferunt; qa*m*

Ne emuleris *AVIII*
 uiros malos. nec desideres
 esse cum eis; quia rapinas medi-

552
P
tatur mens eoz: et fraudes labia eoz locuntur. Sapientia edificabitur domus: et prudentia roborabit. In doctrina replebuntur cellaria: uniusa substantia perosa et pulcherrima. Hir sapiens fortis est: et vir doctus robustus et validus. Quia cum dispositione initur in bellum: et erit salus ubi multa consilia sunt. Excelsa stulta sapientia: in porta non aperiet os suum. Qui cogitat mala facere: stultus vocabitur. Cogitatio stulti peccatum est: et ab hominatio hominum detractor. Si desperaueris lapsus. in die angustie. imminuit fortitudo tua. Erue eos qui ducuntur ad mortem: et qui trahuntur ad interitum. liberare necesses. Si dixeris. uires non suppetunt: qui inspecto est cordis ipse intelligit. et seruatorem aie tue nichil fallit. reddetque homini iuxta opera sua. Comede fili mi mel. quia bonum est. et fauum dulcissimum gutturi tuo; sic et doctrina sapientie anime tue: quam cum inuenieris. habebis in nouissimus spem. et spes tua non peribit. Non insidieris. et queras impietate in domo iusti: neque uastes requiem eius. Septies enim cadet iustus et resurget: impetu autem corrident in malum. Cum ceciderit inimicus tuus. ne gaudeas: et in ruina eius ne exultet cor tuum; ne forte uideat dominus et displiceat ei: et auferat ab eo iram suam.

Ne contendas cum pessimis. nec emuleris impios: quoniam non habent futuros spem mali: et lucerna in piorum extinguetur. Time dominum filium et regem: et cum detractoribus non commiscaris. quoniam repente surgit perditio eorum: et ruina utriusque quis nouit? Hoc quoque sapientibus. Cognoscere personam in iudicio: non est bonum. Qui dicunt impio. iustus es: maledicent eis populi. et detestabuntur eos tribus. Qui arguunt laudabuntur: et super eos ueniet benedictio. Labia deosculabitur: qui recta responderet uerba. Prepara foris opus tuum: et diligenter exerce agrum tuum: ut postea edifices domum tuam. Ne sis testis frustra contra proximum: ne lactes quemque labitis tuis. Ne dicas. quomodo fecit michi sic faciam ei: et reddam unicuique secundum opus suum. Per agrum hominis pugna transiui. et per vineam stulti uiri: et ecce totum repleuerant urticae. operuerant sufficiem eius spine: et maceria lapidum destructa erat. Quod cum uidisssem. posui in corde meo: et exemplo didici disciplinam. Parum inquit dormies. modicum dormitabis; paucum manus conseres ut quiescas: et ueniet tibi quasi cursor egertas. et mendicitas quasi vir armatus. **Hec quoque parabole salomonis. quas translulerunt uiri** **Ezechie regis iuda.** XXV.

ona dei est celare urbani regnum inuicem fugient. Eum sursum et tra-
go: ecce ut regnum infernalum
sit subiectum de aegroto
statutus uas purissimum. Au-
gustate de uultu regis: et
dolor uisitaa thronus eius
filius aperteas coram uite:
hoc magno ne scire. Ne
strenuit dicatur tibi: al-
iquoniam ut humeris cravat
ut. Que uideatur cuius ne-
picias in uiego tibi: ut po-
nendae non possis. cum de-
ducens amicum tuum. Cau-
iam nacta ni amico tuo
cum extraneo ne reuiles:
ne multe tibi ei audiunt.
militare non cesset. Pala-
uulactis agentes: qui lo-
quuntur in tempore suo. Ju-
xta et margarita fulges-
tus sapientem. et aurem
tum. Sunt frugis nuns-
tatis: ita legamus fidem.
inclusum: et etiam nus-
tator facit. Subies et uentus
hunc sequentes: ut glo-
bo communis non comprens-
sata tenetur principis: tr-
anquillis confrigerat duncto-
rum amens: comedit quod
vult: ne fure satiatu-
re. Subtrahit pedem
et uno procula tun: ne for-
tans odore: et acutum et
sagitta aqua: horum

Gloria dei est celare uerbum: et gloria regum inuestigare sermonem. Celum sursum. et tra deosum: et cor regum inscrutabile. Aufer rubiginem de argento: et egreditur uas purissimum. Au fer impietatem de uultu regis: et firmabitur iusticia thronus eius. Ne glosus appareas coram rege: et in loco magnorum ne steteris. Ne huius est enim ut dicatur tibi. ascen de huc: quoniam ut humilieris coram principe. Que uiderunt oculi tui ne proferas in iugio cito: ne po stea emendare non possis. cum de honestaueris amicum tuum. Cau sam tuam tracta cum amico tuo. et secretum extraneo ne reueles: ne forte insultet tibi cum audierit. et exprobrare non cesset. Mala aurea in lectis argenteris: qui lo quitur uerbum in tempore suo. In auris aurea et margarita fulges: qui arguit sapientem. et autem obedientem. Sicut frigus niuis in die messis: ita legatus fidelis ei qui misit illum: et animam eius requiescere facit. Nubes et uentus et pluiae non sequentes: uir glo riosus et promissa non complens. Patientia lenetur princeps: et lingua mollis confringet durici am. Ne inuenisti: comedere quod sufficit tibi: ne forte saciatu s e uomas illud. Subtrahe pedem tuum de domo proximi tui: ne for te saciatu s oderit te. Iaculum et gladius et sagitta acuta: homo

qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium. Dens putrid. et pes lassius: qui sperat super infidelis in die angustie: et amittit pallium in die frigoris. Acetum in uictro: qui cantat carmina cor de pessimo. Si esurierit inimicus tuus. ciba illum: si sitierit. da illi aquam bibere. Prunas enim congregabis super caput eius: et dominus red det tibi. Uentus aquilo dissipat pluiae: et facies tristis. Lingua detrahente. Melius est sedere in angulo domatis: quoniam cum muliere litigiosa. et in domo communi. Aq uafria anima sicuti: et bonus nuntius de terra longinqua. Fons turbatus pede. et uena corrupta: iustus cadens coram impi. Si aut qui mel comedit multum: et non est ei bonum: sic qui percutitur est maiestatis. opprimetur a gloria. Sicut uerbs patens. et absque mu ro ambitu: ita uir qui non potest in loquendo cohibere spem suum.